Администрация муниципального района
<<Сухиничский район>>

Калужская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0{ 0r d,Od,O N9 5рр

Об организации подготовки
неработающего населения
муниципального района
<<Сухиничский район> в области
гражданской обороны, защиты
от чрезвычайных ситуачий, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах

В соответствии с Федеральным законом от l2.02.1998 Jф28-ФЗ <О гражданской
обороне>, постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 Ns
841 (Об утверждении Положения об организации обуrения населения в области
гражданской обороны>, от 04,09.2003 Л! 547 <О подготовке населения в области
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера)), в целях
организации подготовки неработающего населения муниципального района
<Сlтиничский район> в области гражданской обороны, защить1 от чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах, администрация мунициIIаJIьного района <Сlхиничский район>
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

l. Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах (далее - УКП)
для подготовки неработающего населения в области гражданской обороны, защить]
от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах (Приложение 1),

2. Утвердить Перечень организаций, создающих УКП (Приложение 2).

З. Основной задачей при подготовке населения в области защиты от
чрезвычайных ситуаций считать :

Обучение населениJI правилам поведения, основным способам защитьi и

действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой медицинской
помоIrш пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и
коллективной защиты;

4. Рекомендовать руководителям организаций, создаюцих УКП:

Lл-\]

2

4.1. Организовать подготовку неработающего населения в соответствии с
Положением об 1^rебно-консультационных пунктах для подготовки неработающего
населениrI в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

4.2. Проведение занятий осуществлять по тематическому плану занятий и
консультаций с населением, не занятым в сфере производства и обслуживания,
утверждаемому комиссией по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности
при администрации му}rиципаJIьного раЙона <Сухиничский район>.

5. Рекомендовать главам администраций поселений муниципt}льного района,
руководителям организаций социального обеспечения и обслуживаниJI населения,

расположенных на территории муниципаJIьного района <Сухиничский район>,
независимо от организационно-правовых форм собственности:

5.1. Разместить уголки <<Гражданской защиты>, с информацией о порядке
поведениlI людей при угрозе или возЕикновении чрезвычайных ситуаций, о сигнаJIах
гражданской обороны, о порядке действий граждан при проведении
эвакомероприятий на территории муниципального района.

5.2. Осучествлять контроль и оказание помощи организациям, обуrающим
неработающее население на учебно-консультационных пунктах.

5.3. При формировании проектов бюджета rrодавать заJIвку на финансовые
средства на подготовку неработающего населения в области безопасности
жизнедеятельности, в том числе Еа создание и совершенствование Ееобходимой

учебно-матери€rльноЙ базы для обеспечения учебного процесса.
6. Отделу по организации территориальной обороны и взаимодействию с

органами военного управления, мобилизационной работе, гражданской обороне и
чрезвычайным сиryациям, экологическому контролю и пожарной безопасности
администрации МР <Сухиничский район> (Тараскин К.К.), комиссии по
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности при администрации
муниципального района кСухиничский район>:

6.1 . Ежегодно разрабатывать и утверждать комплексный план мероприятий по
подготовки неработающего населения района в области безопасности
жизнедеятельности, тематический план занятий и консультаций и обеспечить их
выполнение.

6.2. Разработать методические рекомендации по организации и деятельности
укп.

6.3, Ежегодно на заседаниях КЧС и ПБ рассматривать вопросы подготовки
неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности и принимать
меры по ее совершенствованию.

6,4, Организовать об}чение руководителей УКП в ГКУ КО (ГОУ <Учебно-
методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Капужской
области> по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных сиryаций.

7. Рекомендовать органам местного самоуправлениlI поселений
муницип€rльного района <сухиничский район> оказать содействие руководителям
подведомственных организаций в создании УКП и принимать участие в выполнении
комплексного плана мероприятий по обуrению неработающего населения

з

муниципального района (Сухиничский район> в области безопасности
жизнедеятельности.

8. Признать утратившими силу постановления администрации
муниципа.JIьного района <Сухиничский район> от 22.02.20|З N9 284 (Об организации
подготовки и обучения неработающего Еаселения в области гражданской обороны,
защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах>, от 16.02.2016 Ns 173 (Об утверждении
Положения об организации обучения Еаселения мерам пожарной безопасности на
территории МР <Сухиничский район>.

9. Контроль за исполнением настоящего постаЕовления оставляю за собой.
10. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете <Организатор>

и размещению на сайте администрации МР <Сухиничский район> в сети <Интернет>.

Глава администрации
муниципального района
<<Сухиничский район> А.С. Колесников

4

Приложение l
к постановлению администрации

МР <Сухиничский район> _

от rr[$, июля 2020 года N95rr'

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консуJIьтацllонных ,ryнктах для подготовки неработающего населения МР
<Сухпничский palioH> по r,раiкданской обороне, ]ащ}Iтс от чрезвычайных сиryацrrй,

обеспечения поясарной бе:rопасности и безоIlаснос,ги людей
на водныI объектдх

l . обtцие положения

1.1. Настоящее Положение определяет организацию, основные задаtм и порядок

функционирования учебно-консультационньrх пунктов для подготовки неработающего населения
муниципarльного района <Сухиничский район) в области гражданской обороны, защиты от
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безотlасности и безопасности людей на водньгх
объектах (далее- безопасность жизнедеятельности),

1.2. Учебно-консультационные п},нкты создаются в соответствии с требованиями
постшrовлений Правительства Российской Фелерачии от 02.11.2000 Ng 84l <Об }тверждении
Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны), от 04.09.2003 Ns
54'7 кО подготовке населения в области защиты от чрезвычайньrх сиryаций природного и
техногенного характера),

1,3, Подготовка неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности
включает в себя подготовку и обучение неработающего населения муниципаJIьного района
<Сухиничский район> по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайньrх сиryаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водньгх объектах,

1.4. Под уrебно-консультационньIм пунктом в настоящем Положении понимается
помещение, в котором организована подготовка неработающего населения в области безопасности
жизнедеятельности.

1.5. Под подвижным учебно-консультационным пунктом в настоящем Положении
понимается специально оборудованный автомобиль, на базе которого организована подготовка
неработающего населения в области безопаснос,ги жизнедеятельности по месту жительства, а также

распространение агитационньrх и пропагандистских материirлов.

2. Основные задачи и порядок создания учебно-консуль,гационных пунктов

2.1 Основными задачами учебно-консуль,гационньж п},нктов являются:
- организация подготовки нерабо,гающего населения в области безопасности

жизнедеятельности по месту жительства;
- вьработка практических нalвыков и действий в условиях чрезвычайтлых ситуаций мирного

и военного времени;
_ повышение уровня морально_психологического состояния населения в условиях угрозы

возникновения чрезвычайньгх ситуаций, а также при ликвидации их последствий;
2.2. Учебно-консультационные пункты создаются при организациях, осуцествляющих

деятельность в сфере управления многоквартирIi ыми домами, при администрациях м},ниципальньж
образований *оее,ле++ий и подведомственных им орt,анизациях, организациях социаJIьного и

пенсионного обеспечения и обслуживания населеЕия, социальной помощи, в домах отдьгха и
профилакториях.

5

Подвижный уrебно-консультационный пункт может быть создан при оргаЕах местного
самоуправления поселений или подведомственных им организациях.

Руководство и организацию подготовки неработающего населения в области безопасности
жизнедеятельности осуществляет руководитель организации, при которой организован уlебно-
консультационный пJтrкт и 1-2 организатора-консультанта, осуществляющие свою деятельность на
общественных нача"'rах.

В организачиях социального обеспечения и обслуживания населения, а также в местах
массового скопления людей (рынки, вокзалы, торговые центры) размещаются уголки кГражданской
защиты), устанавливаются стенды, плакаты, технические средства информирования о порядке
поведения при угрозе или возникновении чрезвьтчайной ситуации, о сигнаJIах гражданской
обороны, порядке действий граждан при проведении эвакуации,

2,З, ,Щеятельность уiебно-консультационньfх п}.нктов организуется в пределах

установленной территории, по согласованию с органами местного само)тIравления, на которой
организация осуществляет свою леяте.цьность, в сельских поселениях и организациях социаJIьного
и пенсионного обеспечения и обслуживания насеIения ,

Органами местного самоуправления организуют подготовку неработающего населения в
области безопасности жизнедеятельности, проживающего в частном секторе в горолской черте и
населённьrх пунктах поселений путём доведения информации на сходах, подворовьIх обходах,
собраниях и встречах с населением.

Подвижной уrебно-консультационный пункт используется для подготовки неработающего
населения в области безопасности жизнедеятельности населения проживающего в удалённьгх
населённых пунктах.

2.4. ,Щеятельность учебно-консультационных пунктов организуется на основании приказа

руководителя организации, при которой создан утебно-консультационный пlтrкт, в котором
определяются:

- место размещения учебно-консультационного п}.нкта и других помещений, используемьн
для подготовки неработающего населения ;

- порядок работы учебно-консультационного пунктаi
- организация проведения заня,t,ий, консультаций, тренировок;
- сотрудники, привлекаемые для проведения занятий, консультаций и др}тих мероприятий

по обучению;
- порядок обеспечения литературой, учебными пособиями и техническими средствами

обучения;
- распределение жителей допtов (улиц, кварта,тов) по учебным группам.
- другие организационные вопросы.
2.5. Методами подготовки и обучения неработающего населения являются:
- проведение занятий и консультаций по тематическому плану занятий и консультаций с

населением, Ее занятым в сфере производства и обслуживания утверждаемому Кчс и ПБ при
администрации муниципаqьного района ксциничский район>;

- проведеЕие разъяснительньгх мероприятий (бесел, вечеров кВопросов и ответов)),
консультаций, показов учебньгх кино- и вилеофильмов);

- распространение и чтение памяток, листовок, пособий, прослушивание радиопередач,
просмотр т9лепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуачий;

- участио в учениях и тренировках по гражданской обороне. защите от чрезвычайных
ситуаций и пожарной безопасности;

- доведеЕие информачии по безопасности жизнедеятельности на сходках, собраниях и
встречах с населением.

2.6. Подготовка неработающего населения организуется круглогодичЕо.
При этом работа уrебно-консу.тьтацион ньгх пунктов строится по двум направлениям:
- подготовка в группах по l0-15 человек (по возможности). Занятия проводятся в периол с l

ноября по З1 мм. В остаJIьное время проводятся консультации и другие мероприятия;

6

- ведение консультационной деятельности во время посещения граr(Данами организаций, на
базе которых созданы учебно-консультационные пункты.

2.7. Основными формами занятий являются:
_ практическиезанятия;
_ беседы. викториныi
- вечера кВопросов и ответов);
_ игры, дискуссии;
- встречи с сотрудниками и ветеранами органов, уполномоченньгх на решение задач в

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны;
- просмотр видеоматериаJIов;
- самостоятельнм работа по изlпrению учебно-методической литературы.
В конце уrебного года проводится итоговое занятие методом беседы в сочетании с

вьполнением практических нормативов по выполнения приемов оказания первой медицинской
помощи, пользования средствами индивидуыIьной, коллективноЙ защиты и первичными
средствами пожаротушения.

В результате подготовки население должно:
а) знать:
- основные средства и способы защиты от аварийно химически опасных веществ,

современных средств поражения, гlоследствий стихийных бедствий, аварий и катастроф;
- порядок действий по сигна.rу квнимание всем!> и речевым сообщениям;
- правила поведения и основы организации эвакуации в чрезвычайньrх ситуациях мирного

и военного времени;
- правила пожарной безопасности:
б) уметь:
_ пользоваться индивидуаJlьными и коллективными средствами защиты, изготавливать

простейшие ср9дства защиты органов дыхания (марлевые повязки) и кожи;
- правильно действовать по сигналу <Внимание всем!> и речевьIм сообщениям;
- оказывать помощь при травмах, ожогах, ранениях, кровотечениях
- защищать детей и обеспечивать их безопасность при вь]полнении мероприятий

гражданской обороны;
- правильно действовать в случае возникновения пожара.
2.8, Методическое руководство деятельнос,гью учебно-консультационньгх п)тiктов

осуществляет отдел по ГОЧС администрации МР кСухиничский район).
2,9. Оборулование и оснащение уrебно-консультационньгх пунктов организуется в

соответствии с методическими рекомендациями по организации и деятельности уrебно-
консультационньп пунктов, разрабатьтваемьrми ГУ МЧС России по Каlryжской области.

7

Приложение 2
к постановлению администрации

МР <Сухиничский район>_
от <rф> июля 2020 rода NаЭа0

пЕрЕчЕнь
орl,АнизАциЙ. созддкlщих учЕБн()-консуJIь гАционныЕ IIункI,ы

Ns п/п наименование поселения Организация
l ГП <Город Сциничи>

2
ГП <Посе.,lок Серелейский>I l-